in tutum recipere (si cui fortè ante vsum rationis
obeunda sit dies) & salutari summi Pastoris
insignire festinant. patres dein matresq; familiæ
precibus, promissis, blandimentis adducunt
puerilem ætatem ac sobolem, sibi in disciplina
dent. hosce postmodum ipsos, cibo & crepusculis
paulatim illectos, omni arte mansuetacient;
pœnitendus fuit labor, siquidem & traditæ
accipiebant, & retenta fideliter, grandiorib; tu
quotidianæ consuetudinis & lingua bene
per otium inculcabant; & suo ipsi exemplo
cæteros à nefarijs atque impuris moribus ab
bant. Parentes interea (vt est etiam improbus
per se virtus amabilis) filiorum obsequio, sob
tate, cultu, doctrina lætari, eosque vltro ad præ
ciendum accendere. ac tantus erat Christiana
stitutionis amor, vt pijs catechismi carminis
ac beatis vocibus IESV & MARIAE, littora, can
pi, luci perstrepent. Nequæ ita multis intermis
diebus, Brasilij cætum maturi baptismo exultar
is baptismus quanto maximo licuit apparuit
paque celebratus est peracto Paschate, qui p
uè dies, vetere Ecclesiæ instituto, sacris e
di sunt destinati. cæteros catechumenos ad
tingentos, dum amplius erudirentur, in aliis
pus, quamquam ingemiscentes & impatiens
re, differri placuit. Sub eiusmodi rerum in
bito factum, vti neophyti pñne omnes in mun
alui, oculorumq; ac varios abscessus inciderat,
hæc magi videlicet ad baptisma inuidiosæ
Iauatione illa tentari valetudinem; dochæ
prædicatione, pestem ac perniciem populi
portari calumniabantur. Sed ipsorum misericordia
& improbitatem, Dei beneficio redditæ nati
Eps

fluis firmitas, aperte redarguit ea recepta, instituē
 recum alijs monitu patrum, oratoria sacrasue ze-
 des publice exstruere, quō ad cōciones & cātechis-
 tum vnde conuenirent, duę duobus locis ma-
 gno Christiane rei bono excitata. Agitatum etiā
 a patribus (idque deinceps tempore procedente perfe-
 ctum est) ut quod de Theseo iactat Grēcia, sparsos
 per tuguria indigenas, in pagos & oppida cogerent;
 agris colendis ad suefacerent; eorumq; cōetus legi-
 bus ac magistratibus temperarent. Circa idem fe-
 ré tempus, quo Pr̄etor in Brasiliā est missus, Con-
 ganis quoque Aethiopibus ab Rege Lusitano pari-
 diligentia & caritate subuentum est. Alfonlus
 iam ante decesserat Rex, cuius de singulari virtu-
 te ac pietate initio demonstrauimus. Successor e-
 ius, Iacobus nomine, quamquam Christianis ini-
 titutis sacris, tamen ab illius viri vestigijs atque
 itineribus longè deslexerat. Hunc imitati popula-
 res, ad patria vitia leui momento ruebant. nec
 multum erat in Europae vel in sutoribus, velet-
 iam saerorum administris, auxiliij, quippe tantum
 aberat a misericordia Aethiopibus verbo aut exēplo iu-
 uandis, ut ipsi potius constringendi vinculis, ma-
 loque ad officium cogendi viderentur. His rebus
 cognitis Ioannes Tertius, è Conimbrigensi colle-
 gio quatuor viros in vineam illam, cāteris ean-
 dem sortē ardenter optantibus, impetravit: Chri-
 stophorū Riberum, Iacobum Diazium, Didacum
 Soueralium, queis Georgius Vafæus præerat, ij ab
 Olisipone ad celebrem Sancti Thomæ insulam na-
 vigarunt, ex qua facilis ad littora Congi traiectus
 est, in ea insula febribus alijsq; morbis acerbè vexa-
 tis, necdum recuperata valeudine Pindam empo-
 rum Congani Regni transmittunt; Eorū aduentu

auditio Rex à leucis quinquaginta è proce-
duos obuiam misit, ab ijs in regiam lignes-
de more perducti. rudiis artificij tale commi-
est. Cantherio seu tigno dōdrantalis ferme
studinis, pedum octo longitudinis, bubul-
rium ad feliae amplitudinem intendunt.
phippio diuariatis cruribus viator infide-
iuli fuccollant duo, & ubi longius iter est,
dūt alij. huiusmodi caballis languidos ad-
tres in interiora prouectos, comiter accep-
Ioannis videlicet gratiam, Rex, vna cuni lice-
ciuitate ad Crucem extra moenia positam he-
causa progressus. Tum illis adsignatur holpe
cuimusmodi Aethiopū a disfia sunt, culmo
que contextū. Ibi Souerañius publicē ludū ap-
fexcētos admodum pueros labore maximō
teris, & Christianis præceptionib⁹ imbueat-
teri ad emendādam populi ac procerū vita-
ni ope connixi primū, dein ad prædicandū
nicis Euāgelium operā contulere, nec sine fu-
quippe intra quintam mensē Riberus m-
ptingētos Aethiopas probē institutos, ad C
adiūxit: Diazius quadringentos: Valāustus
idemque Valēus cum fido vno duntaxat in-
te, viatico prius nullo in proximos pe-
gressus, duo milia & leptingentos bapti-
pianit: ac præter templa olim in urbe Alpi
neficio condita, tria in finibus excitauit dis-
que; Salvatori vnum, M A R I A E Adiutrice
tertium Diauo Ioanni Baptiste, ingrauescent
morbo, domum redire coactus: ac reliquum
aduersa confictati valetudine (sive id ē quæ
cœli, sive ex insolentia deterioris cibi co-
ret) à spiritualibus ministerijs ad necessarium

porum curationē haud sine magno ipsorum dolore traducti. Accessit ad prædicationem interrumpendam, Regis quoque alienus à studio religionis animus, cum rei Christianæ, quæ ipsius auctoritate ac munificentia in primis egeret, segniter admodum ac maligne pro sua parte consuleret; atque inter cetera pessimi exempli delicta, ab improborum confuetudine, & à multiplici pellicatu auelli non posset. Haud paulo felicior, eadē tempestate, fidei processus erat in India. & Capralius Prætor, tuendis ornandisque neophytis ethnicoſ ad Christum inuitabat. Consilio, auctoritate, ope, Dei seruis & Euangelij præconibus aderat. Præter hęc attolletēm sese denuo Zamorinū, exercitu mature coacto repressit. Couletum, Tiracolum, Pananem Calecutanę ditionis, vi cepit, facibus subiectis incendit; agros vastauit; palmeta succidit; magnū numerum aquę maioris ac minoris formae nauium flammis absumpſit, ad extremum, orz Malabarice proceres, Calecutani ſocios ac federatos, Cotino minitantes, intra ciembem insulam deprehensos obſedit: redactisque iam in arctum rebus, nuntius de Alphoni Noronie ſuccelloris aduentu in caſtra perfertur. E Lufitania profectus, Ceilanum attigerat, ad eius rei famam dilapsi milites, Noronie vilendi cupiditate, & Capralius ipfe ad prouinciam illi tradidam, vix anno Præturae circumacto, difceſit; inde soluta præter opinionem obſidio. Interim ex ulterioribus Indis valde iniquos infestosque Euangeliō ſe præbebant reguli Molucenses, iij cum denuo in Lufitanorum conſpiraſſent eadem, patefactis infidijs oppreſſi, vires omnes arque cōilia ad neophytoſ ab Chriſti cultu abſterrēndoſ.